
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 330 – Março  de 2016 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987/Fax: (88) 3582-0868 
 



 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ----------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ---------------------------------------  006 

DIÁRIAS  --------------------------------------------------------------  035 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para 

dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros 
da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir de 
fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a 
partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 
produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas 
por campus. 

 
 
 
 
 



 
 
 

 
IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016/ Página 4 

 
  
 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Renato Janine Ribeiro 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres  
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira  
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016/ Página 5 

 
  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
   PORTARIA Nº 21,  DE 1º DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Autorizar a servidora, MARTILLA SOUSA SILVA, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 1637212, a conduzir e utilizar veículo oficial pertencente ao campus Iguatu, 

quando em serviço e ao interesse da administração pública. 

 

 Art. 2º - À servidora caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas infrações 

decorrentes de atos por ela praticados na condução de veículo oficial.  

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016/ Página 6 

 
  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 22,  DE 1º DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 12/08/2014,  

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Subcomissão de 
Monitoramento e Acompanhamento dos Indicadores de Acesso, Permanência e Êxito e das Ações 
previstas no Plano Estratégico Institucional para Permanência e Êxito dos Estudantes no âmbito do 
campus Iguatu. 
 

SERVIDORES  CARGO MAT. SIAPE 

Joaquim Branco de Oliveira Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico- Diretor do DE 

2356290 

Anna Ariane Araújo Oliveira Membro da CPA 1794088 

Silvelena Alves Araújo Oliveira Membro da CTP 1761118 

Lucicleide Alexandre Pinto 
Filgueira 

Membro da CCA 1100292 

Francisco Alef Sobreira Vidal Discente dos Cursos Técnicos Mat. 
20142095000322 

Eliza Marta Gonçalves Membro do DAE 167553 

Maria Euda Bezerra Silva Representante dos Pais - 

Antônio Demontiêu Aurélio 
Soares 

Professor de Ensino Superior 1107090 

Paulo Moisés Lima Professor de Ensino Técnico 16263436 

Aline Rodrigues Martins Discente dos Cursos Superiores Mat. 
20141094090281 

 



 
 
 

 
IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016/ Página 7 

 
  
 

               Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 8 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº  023, DE 02 DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Designar os servidores LUCAS QUEIROZ WAGNER, Administrador, Matrícula 
SIAPE nº 2167502, ANNA ARIANE ARAÚJO DE LAVOR, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE n.º 1794088, JUCINEUDO ALVES BORGES, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 1676555 para constituírem a Comissão de Processo Administrativo do 
IFCE-campus Iguatu e JOSÉ WELLINGTON DE OLIVEIRA, Vigilante, Matrícula SIAPE Nº 
1101155, como suplente.  
 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 9 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº  024,  DE 02 DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Designar os servidores Rejane Tavares Magalhães da Cunha, Bibliotecária, 
Matrícula SIAPE 1459511; Sávio Nogueira Almino, Técnico em Agropecuária, Matrícula 
SIAPE nº  1587034; José Bezerra Neto, Operador de Máquinas Agrícolas, Matrícula SIAPE nº 
1212437; Maria Lopes de Araújo, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 0047376  
e Antônio Regivano de Oliveira da Silva, Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 
1101155 para constituírem a Comissão de Cerimonial e Protocolo do IFCE-campus Iguatu. 
 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 10 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 025, DE 02 DE MARÇO DE 2016 

 

  
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, nomeado pela Portaria GR nº 561, de 29 de 

maio de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 

29/10/2015, RESOLVE: 

  

 Art. 1º Lotar o servidor ANTONIO PINTO DA SILVA, Auxiliar em Agropecuária, 

Matrícula SIAPE nº 0047372, no setor de Agricultura III/Fruticultura. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 11 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
  PORTARIA Nº 26,  DE 07 DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Autorizar a servidora, THAMIRES DE OLIVEIRA MOTA MENEZES, Auxiliar 

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1959736, a conduzir e utilizar veículo oficial 

pertencente ao campus Iguatu, quando em serviço e ao interesse da administração pública. 

 

 Art. 2º - À servidora caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ela praticados na condução de veículo oficial.  

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 12 

 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 
 
 

PORTARIA Nº 27, DE 7 DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 12/08/2014, 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Lotar o servidor o servidor ANTONIO KLEYLTON BANDEIRA, Assistente 

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1676527, no Setor de Patrimônio e Protocolo. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 13 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 28, DE 9 DE MARÇO DE 2016 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
ECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
a Portaria Nº 884 GR, de 12/08/2014. resolve: 
 

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 19, de 24 de fevereiro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União em 29 de fevereiro de 2016, Seção 2, página 24, referente a servidora Silvelena 
Alves de Araujo Oliveira. Onde se lê: “Professor de Ensino Técnico e Tecnológico”, Leia-se: 
“Pedagogo”. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 14 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº  29,  DE 10 DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 2910/2015, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Substituir os servidores designados como fiscais titular e suplente no Contrato nº 
04/2012, respectivamente, por: FRANCISCO MIRABOR LEITE RAMOS, Operador de 
Máquina de Lavanderia, Matrícula SIAPE nº 1106577  e ANTONIO REGIVANO DE 
OLIVEIRA DA SILVA, Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 1101155, celebrado 
entre o IFCE- campus Iguatu e a empresa EBC- Empresa Brasil de Comunicação, CNPJ nº 
09.168.704/0001-42. 
 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.  

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 15 

 

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº  30,  DE 10 DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Designar os servidores FRANCISCO MIRABOR LEITE RAMOS, Operador 
de Máquina de Lavanderia, Matrícula SIAPE nº 1106577 e ANNA ROSINA ARAUJO 
LAVOR, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1679191, como fiscais titular e 
suplente, respectivamente, no Contrato nº 01/2016,  celebrado entre o IFCE- campus Iguatu e a 
IMPRENSA NACIONAL, CNPJ nº 04.196.645/0001- 00. 
 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.  
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 16 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº  31,  DE 10 DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Designar os servidores EPITÁCIO ALVES DE ARAUJO, Eletricista, Matrícula 
SIAPE nº 0047350  e  ANTONIO REGIVANO DE OLIVEIRA DA SILVA, Técnico em 
Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 1101155, como fiscais titular e suplente, respectivamente, no 
Contrato nº 02/2016,  celebrado entre o IFCE- campus Iguatu e a COMPANHIA ENERGÉTICA 
DO CEARÁ, CNPJ nº 07.047.251/0001- 00. 
 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.  
 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 17 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 32, DE 10 DE MARÇO  DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2016, 

RESOLVE:  

  

 Art. 1º Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, Artigo 

2º, inciso II, da Portaria Normativa MEC nº 10, datada de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da 

Portaria nº 179, de 28 de abril de 2014, Artigo 4º, parágrafo 2º, tornar pública a emissão do 

CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO DE: 

 

NOME DO CANDIDATO DO CERTIFICADO Nº DO PROCESSO  

LUCAS GONÇALVES DA SILVA 23266.011508.2016-93 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 18 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

  PORTARIA Nº. 033, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 
 

 
      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

       
      I – Autorizar o afastamento da servidora ANNY KARINY FEITOSA, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2866365, pelo 
período de 1 (um) ano, a partir de 16/03/2016, com ônus limitado, para cursar o Doutorado em 
Ambiente e Desenvolvimento, na UNIVATES – Lajeado – Rio Grande do Sul. 

 
     II – Autorizar o afastamento do servidor ELION SOUZA DA SILVA, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1852016, pelo 
período de 1 (um) ano, a partir de 16/03/2016, com ônus limitado, para cursar o Doutorado em 
Ensino e História da Matemática e da Física, na Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ). 

 
              III – Esta Portaria entra em vigor a partir da data estabelecida acima. 

 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 19 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 034,  DE 16 DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Dispensar a pedido, ANNY KARINY FEITOSA, Professor de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2866365 da Função de Coordenadora do Curso 
Técnico em Comércio (subsequente)- Função Comissionada de Coordenação de Curso- FCC.  
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 20 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 035, DE 16 DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º LOTAR o servidor JOSÉ DE MOURA BARROS JÚNIOR, Contador, 

Matrícula SIAPE n.º 2292911, no Departamento de Administração, Orçamento e Gestão-DAOG, 

a partir do dia 16/03/2016. 

  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 21 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

  PORTARIA Nº 36, DE 17 DE MARÇO DE 2016 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
ECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
a Portaria Nº 884 GR, de 12/08/2014. resolve: 
 
 Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 28, de 09 de maço de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União, em 14 de março de 2016, Seção 02, página 21. 
 

Art. 2º - Retificar a Portaria nº 20, de 24 de fevereiro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União em 29 de fevereiro de 2016, Seção 02, página 24, referente a servidora 
Silvelena Alves de Araujo Oliveira. Onde se lê: “Professor de Ensino Técnico e Tecnológico”, 
Leia-se: “Técnico em Assuntos Educacionais”. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 22 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 37, DE 17 DE MARÇO DE 2016. 
 

     
   O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com a Portaria Nº. 844 GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

       
       Art. 1º Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, ao servidor 

abaixo, integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 
conforme o quadro abaixo: 

 

SERVIDOR PADRÃO 
ANTERIOR 

PADRÃO 
ATUAL 

DATA DA 
PROGRESSÃO 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

Gleivando Magno de Lima D IV 03 D IV 04 08/02/2016 08/02/2016 

   
     Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 23 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 
 
 

PORTARIA Nº 038,  DE 17  DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Dispensar, a pedido, JOSÉ ROBERVAL CÂNDIDO JÚNIOR, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1938576, da Coordenação do Curso 
de Licenciatura em Química- Função Comissionada de Coordenação de Curso- FCC.   
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 24 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 039,  DE 17  DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Nomear o servidor FRANCISCO ADILSON MATOS SALES, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1578935, da Coordenação do Curso 
de Licenciatura em Química- Função Comissionada de Coordenação de Curso- FCC.   
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 25 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 040,  DE 17 DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 987/ GR, de 30/11/2009, 
 

RESOLVE: 
  

 Art. 1º Nomear o servidor PAULO HENRIQUE NOBRE PARENTE, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2272255 da Função de Coordenador 
do Curso Técnico em Comércio (subsequente) - Função Comissionada de Coordenação de 
Curso- FCC.  
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 26 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº  041,  DE 17 DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Nomear os servidores, TEREZA CRISTINA DA PAIXÃO SILVA, Cargo 
Médico Veterinário, Matrícula SIAPE nº 1587034, como responsável Técnico pelos Biotérios do 
IFCE- campus Iguatu e CÉZAR CARLOS DE OLIVEIRA, Auxiliar em Agropecuária, 
Matrícula SIAPE nº 1212432, como Coordenador dos Biotérios da supracitada unidade 
institucional. 
 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.  
 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 27 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 042, DE 28 DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015 e, 
conforme orientação do Memorando Circular nº 001/GRSC-2016, datado de 18/03/2016, 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar HARLEY PASSOS BESERRA, Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1949150 como representante Docente; ANNA ARIANE 
ARAÚJO DE LAVOR, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE  nº 1794088, como 
representante do corpo técnico-administrativo; KAREN RHAVENA ANDRADE DE 
HOLANDA, Discente do Curso de Bacharelado em Serviço Social, Matrícula Institucional nº 
20141095000499 e ANTONIO DEMONTIÊU AURÉLIO SOARES, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1107090, como suplente para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral do Campus Iguatu, nas eleições 
de membros do Conselho Superior do IFCE. 
 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 28 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº  043,  DE 30 DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Designar os servidores SÁVIO NOGUEIRA ALMINO, Técnico em 
Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1587034 e THAMIRES DE OLIVEIRA MOTA 
MENEZES, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1637212, como fiscais titular e 
suplente, respectivamente, no Contrato nº 03/2016,  celebrado entre o IFCE- campus Iguatu e a 
empresa  RS TURISMO E EVENTOS LTDA- ME, CNPJ nº 16.417.272/0001-21. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.  
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 29 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
 

PORTARIA Nº  044,  DE 30 DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar CRISTIANE BORGES BRAGA, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1794770, Avaliador Interno; DANILO DE CARVALHO, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 0392247 e AMANDA 
GUERRA DE ARAÚJO CRUZ, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 2715165 para comporem, sob a Presidência do primeiro, a Banca Especial RSC III, 
para avaliar a Docente AFIA SUELY SANTOS DA SILVA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 
nº 1484170, referenciada no Processo 23266.040359.2015-99. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.  
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 30 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 045, DE 30 DE MARÇO DE 2016. 
 
 
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675/GR, de 29/10/2015, de acordo 
com o advento da Lei 12.772, de 28/12/2012, em seu Art. 41 § 4º, RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor abaixo, integrante do Plano de 
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro: 

 
 

SERVIDOR % EFEITOS 
FINANCEIROS 

ANTONIO MARCEL FERREIRA ALVES 30 21/12/2015 

 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 31 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº  046, DE 30  DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 987/GR, de 30/11/2009, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Autorizar a Prorrogação da Colaboração Técnica da Servidora VALDEMÔNICA 
PAULO MEDEIROS, Matrícula SIAPE  nº 1106368, para desenvolver o Plano de Trabalho 
junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba- campus Cajazeiras, no 
período de 03/03/2016 a 03/03/2017. 
 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 
 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 32 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 047, DE 30 DE MARÇO DE 2016. 
 

       
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com a Portaria Nº. 844 GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

       
      Art. 1º Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, aos servidores 

abaixo, integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 
conforme o quadro abaixo: 

 

SERVIDOR PADRÃO 
ANTERIOR 

PADRÃO 
ATUAL 

DATA DA 
PROGRESSÃO 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

Lucas Queiroz Wagner E I 01 E I 02 23/03/2016 23/03/2016 

   
    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 33 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 48, DE 30 MARÇO DE 2016. 
 

 
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das competências 
que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

       
      I – Autorizar o afastamento do servidor LEANDRO BARBOSA ROLIM, ocupante 

do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE 01587711, pelo período de 01 (um) 
ano, a partir de 11/04/2016, com ônus limitado, para cursar o Mestrado Acadêmico em Políticas 
Públicas e Desenvolvimento, pela Universidade Federal da integração Latino-Americana 
(UNILA). 

 
 II – Esta Portaria entra em vigor a partir das datas estabelecidas acima. 

 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 34 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº  049,  DE 30 DE MARÇO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar MONICA DE SOUSA VIEGAS NUNES, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2990056, Avaliador Interno; ERASMO 
APARECIDO PICOLLO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 2140026 e LIANA CYNTHIA DE MACEDO REIS, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2942760 para comporem, sob a Presidência do 
primeiro, a Banca Especial RSC III, para avaliar a Docente HARINE MATOS MACIEL, 
Matrícula SIAPE nº 1793849, referenciada no Processo 23266.012128.2016-76. 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
  
 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 35 

Campus Iguatu (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará) 
Período de 01/03/2016 a 31/03/2016 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

000389/16  

LUCICLEIDE 
ALEXANDRE 
PINTO 
FILGUEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação  

03/03/2016 05/03/2016 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) 
Veículo 
Oficial 

2,0  424,80 0,00 424,80 

05/03/2016 05/03/2016 Fortaleza (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  531,00 0,00 531,00 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 489,36 

 

000459/16  
JOSE 
WELLINGTON 
CANUTO LIMA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço  

01/03/2016 02/03/2016 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) 
Veículo 
Oficial 

1,0  212,40 0,00 212,40 

02/03/2016 02/03/2016 Fortaleza (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 276,96 

 

000482/16  

JOSE 
NUBERLANDIO 
GOMES DE 
LUCENA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço  

02/03/2016 03/03/2016 Iguatu (CE) 
Limoeiro do 
Norte (CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  177,00 0,00 177,00 

03/03/2016 03/03/2016 
Limoeiro do 
Norte (CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  265,50 0,00 265,50 

Total 0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 223,86 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 36 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Adicional 

 

000533/16  
FRANCISCO 
MIRABOR 
LEITE RAMOS  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

10/03/2016 10/03/2016 Iguatu (CE) 
Tabuleiro do 
Norte (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0  0,00 0,00 0,00 

10/03/2016 10/03/2016 
Tabuleiro do 
Norte (CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  88,50 0,00 88,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 67,68 

 

000534/16  
FRANCISCO 
KLEBER 
BANDEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

10/03/2016 10/03/2016 Iguatu (CE) 
Tabuleiro do 
Norte (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0  0,00 0,00 0,00 

10/03/2016 10/03/2016 
Tabuleiro do 
Norte (CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  88,50 0,00 88,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 67,68 

 

000589/16  
DIJAUMA 
HONORIO 
NOGUEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço  

16/03/2016 16/03/2016 Iguatu (CE) Crato (CE) 
Veículo 
Oficial 

0,0  0,00 0,00 0,00 

16/03/2016 16/03/2016 Crato (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  105,75 0,00 105,75 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  105,75 0,00 105,75 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 84,93 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 37 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

 

000713/16  
LUCAS 
QUEIROZ 
WAGNER  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação  

17/03/2016 18/03/2016 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) 
Veículo 
Oficial 

1,0  212,40 0,00 212,40 

18/03/2016 18/03/2016 Fortaleza (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 276,96 

 

000717/16  
FRANCISCO 
KLEBER 
BANDEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço  

15/03/2016 15/03/2016 Iguatu (CE) 
Quixeramobim 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0  0,00 0,00 0,00 

15/03/2016 15/03/2016 
Quixeramobim 
(CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  88,50 0,00 88,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 67,68 

 

000724/16  
HARLEY 
PASSOS 
BESERRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação  

28/03/2016 29/03/2016 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) 
Veículo 
Oficial 

1,0  212,40 0,00 212,40 

29/03/2016 29/03/2016 Fortaleza (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 276,96 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 38 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

000856/16  

JOSE 
ROBERVAL 
CANDIDO 
JUNIOR  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação  

20/03/2016 21/03/2016 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) Rodoviário 1,0  212,40 0,00 212,40 

21/03/2016 21/03/2016 Fortaleza (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Rodoviário 0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 392,78 

 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação 
da Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens e 

Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

000858/16  
FRANCISCO 
FRANCENILDO 
OLIVEIRA LIMA  

CI  IF CE  NACIONAL  Concluída  
Nacional - 
A Serviço 

31/03/2016 01/04/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  253,80 0,00 253,80 

01/04/2016 01/04/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  126,90 0,00 126,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  380,70 0,00 380,70 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 339,06 

 

000860/16  
FRANCISCO 
FRANCENILDO 
OLIVEIRA LIMA  

CI  IF CE  NACIONAL  Concluída  
Nacional - 
A Serviço 

16/03/2016 16/03/2016 
Iguatu 
(CE) 

Crato (CE) 
Veículo 
Oficial 

0,0  0,00 0,00 0,00 

16/03/2016 16/03/2016 
Crato 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  105,75 0,00 105,75 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 330/Março/2016| Página 39 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação 
da Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens e 

Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  105,75 0,00 105,75 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 84,93 

 
Total Geral 14,0  2.928,60 0,00 2.648,84 

 


